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 چکیده

های موفقیت و عدم بینعنوان پیشبه فرزندی و وضعیت اقتصادی خانواده  -رابطه ی والدپژوهش حاضر بررسی نقش  :هدف

 آموزان پسر متقاضی ورود به مدارس نمونه دولتی مقطع متوسطه دوره دوم شهرستان مسجدسلیمان بود. موفقیت در دانش

متقاضی ورود به مدارس نمونه  1395پایه دهم بودند که در آزمون سال  آموزان پسری آماری شامل کلیه دانشجامعه روش:

نفر(  108آموزان موفق )دولتی مقطع متوسطه دوره دوم شهرستان مسجدسلیمان بودند. نمونه پژوهش شامل دو گروه از دانش

-و نمونه دوم به روش نمونهنفر( در آزمون ورودی مدارس نمونه دولتی بود که نمونه اول به روش سرشماری  120و ناموفق )

باشد. پژوهش حاضر یك پژوهش گیری هدفمند انتخاب شدند. روش پژوهش توصیفی و از نوع تحلیل ممیز )تشخیص( می

ابزار مورد شد. طراحی  ممیزبین موفقیت و عدم موفقیت و دستیابی به معادله بین بود و با هدف پیشاز نوع پیش همبستگی

( و پرسشنامه وضعیت File and Schoil,1983( )P-CRCفرزندی فایل و شویل ) -رابطه والدپرسشنامه استفاده شامل 

 SPSS(20)افزار های آمار توصیفی و روش تحلیل ممیز با استفاده از نرمها از روشبود. تحلیل داده اقتصادی محقق ساخته

 انجام شد. 

رابطه ی آموزان بر اساس بینی موفقیت و عدم موفقیت دانشهای پژوهش مبنی بر پیشآمده فرضیهدستنتایج به یافته ها:

 بینی موفقیت و عدم موفقیت بر اساس وضعیت اقتصادی خانواده تائید نشداما پیش را تائید کرد فرزندی -والد

 آموزان.، موفقیت و عدم موفقیت دانشوضعیت اقتصادی خانواده، فرزندی -رابطه ی والد لیدی:های کواژه

 

 

 

 

  

 

mailto:Am.koraei@gmail.com


 تربیتی علوم و روانشناسی مطالعات فصلنامه
 170-181، صفحات 1399تابستان ، 2، شماره 6دوره 

171 

 

 مقدمه -1

دار ترین عوامل پیشرفت فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی جامعه است. تعلیم و تربیت عهدهتوجه به امر تعلیم و تربیت یكی از مهم

آموزان است. لذا، بیشتر جوامع در های دانشایجاد زمینه مناسب جهت انتقال فرهنگ و پرورش و توسعه استعدادها و توانایی

ها میزان یادگیری برند و معیار سنجش این هدفهای خود را به کار میآموزشی کلیه تلاشهای ها و اتخاذ روشتبیین هدف

شود. بدیهی است ترین جنبه عینی نظام تعلیم و تربیت سنجیده میوسیله عملكرد تحصیلی، یعنی مهمآموزان است که بهدانش

کارگزاران تعلیم و تربیت، خانواده و مدرسه دارد. ریزی جامع و همكاری و هماهنگی که رسیدن به این هدف نیاز به برنامه

دبستانی تا عالی، گزینش معلمان و مربیان و اساتید، فراهم کردن تجهیزات آموزشی، تهیه تأسیس مراکز آموزشی از سطح پیش

اینكه  اما ؛آمد نیاز داردریزی و مدیریت صحیح و کارهای مختلف آموزشی و نظارت و ارزشیابی به برنامهمحتوی و شیوه

ها چه هستند و چقدر با اهداف تناسب دارند سؤال مهم مطرح شده نظام آموزشی های حصول به آنهای آموزشی و روشهدف

بنابراین یكی از اهداف مهم  (.Allameh,2005است و موفقیت آموزش، نزدیك شدن به اهداف از پیش تعیین شده است )

ها جهت پیشرفت تحصیلی در دروس تی و انگیزشی فراگیران و کمك به آنهای شناخوپرورش پرداختن به جنبهآموزش

ساله باشد. همهها و مجریان تعلیم و تربیت میهای مهم خانوادههمچنین، عدم موفقیت تحصیلی یكی از نگرانی مختلف است.

های ین پدیده علاوه بر زیاناند. اآموزان در کشورهای مختلف جهان با عدم موفقیت تحصیلی مواجهتعداد زیادی از دانش

شوند. لذا، این موضوع ها میگذارد و شدیداً موجب نگرانی خانوادهآموزان میهنگفت اقتصادی، آثار سوء روانی نیز بر دانش

عنوان یكی از مشكلات مهم اجتماعی و تحصیلی نیاز به تعمق و بررسی دارد و در این راستا عوامل مختلفی در موفقیت و به

ترین این عوامل در کمك به اولیاء و مربیان و معلمان و آموزان دخالت دارند که شناسایی مهموفقیت تحصیلی دانشعدم م

آموزان و در دانش 1ریزی آموزشی و پرورشی، ارزشیابی و موفقیت تحصیلیتعلیم و تربیت در جهت برنامه انیمجرطورکلی به

 باشد.نتیجه توسعه و ترقی کشور مؤثر می

 بیان مسئله 1-1

شود. موفقیت تحصیلی به معنای توانایی در دستیابی در مورد موفقیت و عدم موفقیت تحصیلی مباحث زیادی مطرح شده و می

های توانایی در دستیابی به هدف های آموزشی و ارتقاء به کلاس بالاتر است و عدم موفقیت تحصیلی یعنی عدمبه هدف

اینكه چه عواملی در موفقیت و عدم موفقیت تحصیلی نقش دارد یا سهم و مشارکت هر آموزشی و تكرار پایه تحصیلی است. 

ای از شناسان تربیتی بوده است و مطمئناً مجموعهروان ای مورد علاقه پژوهشگران وعامل چه اندازه است همواره از حیطه

گذارد که در آموزان تأثیر مییلی دانشتحص تیموفقبر موفقیت و عدم  5و غیر شناختی 4و شناختی 3و محیطی 2عوامل فردی

آوری و تحلیل همه این متغیرها در کنار هم وجود ندارد. لذا متغیر موفقیت تحصیلی چندبعدی و هیچ پژوهشی امكان جمع

و افزایش موفقیت تحصیلی  6ها مسئله اساسی در کاهش افت تحصیلیباشد که شناسایی آنمتأثر از عوامل متعددی می

 ن و تربیت نسلی کارآمد و فعال است.آموزادانش

باشد. برای و محققان تربیتی حائز اهمیت می پردازانهینظرآموزان، والدین، علاوه بر این، پیشرفت تحصیلی برای معلمان، دانش

افت  شود.آموزان محسوب میی ارزیابی عملكرد معلمان و دانشهاملاک ترینمهممثال پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان یكی از 

های های آموزشی در کشورهای جهان باعث به هدر رفتن بسیاری از فرصتیكی از معضلات نظام عنوانبهتحصیلی نیز 

ی عوامل مؤثر بر موفقیت یا شود. مطالعهای برای اولیاء، مربیان و مسئولان تعلیم و تربیت مییادگیری، منابع مالی و دغدغه

ای بسیار ظریف به رشد شناختی، اجتماعی عاطفی و گونهو چندبعدی است و به ای پیچیدهعدم موفقیت تحصیلی مسئله

                                                           
1 academic success 

2 individual factors 

3 environmental 

4 cognitive 

5 non-cognitive 

6 academic failure 
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ریزی آموزشی و سطح ( و همچنین عوامل خانوادگی، همسالان، سیستم آموزشی، برنامه1385جسمانی فراگیر )دهشیری، 

 ( بستگی دارد.1391علمی معلمان و مسئولان تعلیم و تربیت )حسام و ثناگو، 

ا یهای خود را بر شناخت عوامل مؤثر بر پیشرفت پردازان تربیتی بسیاری از پژوهشهمین اهمیت باشد که نظریهشاید به علت 

آموزانی که هرکدام عنوان عامل بیرونی است و دانشوپرورش بهای که در آن آموزشدر چرخه .اندافت تحصیلی متمرکز کرده

سازی و باشند، برای بهینهعنوان عامل درونی مطرح میتصاصی هستند بهفرد و اخهای منحصربهها و تواناییدارای ویژگی

)سیف،  رونده حرکت کندیشپپیشرفت باید تمهیداتی در جهت هماهنگی این عوامل ایجاد کرد تا این چرخه فرضی در جهتی 

گیری سلامت منجر به شكل تی جامعه است. استحكام خانواده و روابط آنترین نهاد تربیترین و اصلیخانواده مهم (.1380

دار نماید سلامت شود. هرگونه معضل و مشكلی که استحكام خانواده را خدشهتر میتر برای ورود به جامعه بزرگروانی مطلوب

ویژه والدین و فرزندان رابطه درست ای است که میان اعضای آن بهدهد. خانواده سالم، خانوادهالشعاع قرار میجامعه را نیز تحت

گیری شخصیت كلتردید خانواده و چگونگی روابط میان اعضای خانواده و کیفیت ارتباط والدین با فرزندان در شحاکم باشد بی

 (.1390)محمودی قرابی،  و رشد اجتماعی، عاطفی و عقلانی فرزندان نقش و اهمیت فراوانی دارد

 نلدیوا هشیو تأثیر تحت نیز های اجتماعیمهارت کنند زیبا حیاتی نقش جتماعیا یهامهارت شدر در لدینوا رتمها همچنین

 و پایین نفسعزت ،ضعیف دعملكر دارای سهرمد در هاآن انندزفر ،نددار نهامستبد تربیتی هشیو که لدینیوا دارد، ارقر

 (.1393، به نقل از کریمی، 2005 ،7ن)ماتا باشندتری میضعیف جتماعیا هایمهارت

اقتصادی آنان  -آموزان نقش اساسی دارد وضعیت اجتماعیبر موفقیت و عدم موفقیت تحصیلی دانشاز مسائل مهم دیگری که 

های ذهنی و اجتماعی از عوامل مهم عدم موفقیت تحصیلی های محیطی و کمبود محرکی، محرومیتطورکلبهباشد. می

شوند، بعضاً ناگزیر به تحصیل در صیلی میآموزانی که دچار عدم موفقیت تحتوجهی از دانشآموزان است. درصد قابلدانش

هایی هستند که آموزانی که متعلق به خانوادهروند و دانشبه شمار می« 8فرهنگی ماندگانعقب»شوند و از مدارس استثنایی می

 ی برخوردارنداند و از موفقیت تحصیلی پایینبا فقر اقتصادی و فرهنگی مواجه توأماًاند، از تبار اقتصادی و اجتماعی پایین

رابطه  باشد که آیابا توجه به اهمیت آنچه گفته شد مسئله اساسی در پژوهش حاضر بررسی این نكته می (.1380، گردبیابان)

آموزان پسر متقاضی ورود به بینی کننده موفقیت و عدم موفقیت تحصیلی دانشپیش 10و وضعیت اقتصادی 9فرزندی-والد

تا مشخص شود که کدام متغیرها نقش  باشنددوره دوم شهرستان مسجدسلیمان میمدارس دولتی مقطع متوسطه 

 بینی دارند.تری در این پیشکنندهتعیین

 مبانی نظری و پیشینه ی پژوهش 2

 پدر و مادر شدن 1-2

های دیگر نیست. برای مثال یك از مسئولیتیسه با هیچمقاقابلای که ترین وظایف انسان است، وظیفهپدر و مادر شدن از مهم

زند زند، ولی فرب به همبدهد، هدف یا حتی ازدواج خود را  استعفاغل خود تواند از دوستان خود روی برگرداند، از شانسان می

که افراد برای آن درحالی رسدمیباره از راه یكبهدی است که به همه وسعتش گاه تواند. پدر و مادر شدن فراینخود را نمی

 اند.ترین آموزشی ندیدهکوچك

دارند، برخی کنند که معمولاً افراد برای پدر یا مادر شدن خود دلایل متعددی ( بیان می1997) 13و هافن 12، هافن11سیفرت

کودکان را دوست دارند و مایلند فرزندی داشته باشند تا به او محبت ورزند و او را مورد مراقبت خود قرار دهند، برخی از زنان 

ای خوشبخت خواهند بارداری را تجربه کنند، در نزد برخی پدر و مادر شدن امری دوبعدی است. اگر خودشان دارای خانوادهمی

                                                           
7 Mathan 
8  cultural laggings 
9 parent- child relation 

10  economic status 
11- Seifert 

12- Hoffnung, R 

13- Hoffnung, M 
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کنند فرزندانی اند سعی میای را برای فرزند خود نیز فراهم آورند و اگر خوشبخت نبوده-هند تا چنین خانواده خوااند میبوده

کنند ها مردم را به داشتن فرزند تشویق میها را خوشبخت کنند. در برخی از جوامع فرهنگ، مذهب یا سنتداشته باشند تا آن

 (.1391به نقل از شریفی اردانی، )

ترین وپرورش، از بنیادیعنوان نخستین پایگاه آموزشانی و روانی مادر در ایجاد فضایی مطلوب در خانواده بهسلامت جسم

( 2009، 2010، 2011) 15و پلاس 14های بلسكی(. نتایج پژوهش1373گیری شخصیت کودک است )نوابی نژاد، عوامل شكل

مادر در دوران کودکی با مشكلات رفتاری در نوجوانی مرتبط مبین آن است که کیفیت مراقبت، حساس بودن و تعامل مثبت با 

دهند که هرگونه ارزیابی و تلاش در قلمرو درمانگری، باید آن را در نظر بگیرد ای را تشكیل میو کودک مجموعه مادر است.

کند به او صادقانه بیند که این مادر است که بیش از همه او را پرستاری و مواظبت می(. کودک وقتی می1385)دادستان، 

محبت باشد ممكن قید یا بیشود اما اگر مادر خونسرد، بیآمیز و استوار برقرار میورزد، میان آنان یك رابطه محبتعشق می

اعتماد به شمار آورد )پارسا، دارد و او را موجودی خودخواه، نادان، سنگدل و غیرقابلهای شدید وااست کودک را به واکنش

که فرزندان تأکید شده درحالیهای گذشته، بیشتر بر نقش مادر در پرورش کودک در طی دهه–ینه رابطه والدمدرز (.1375

های متعدد بر اهمیت حضور پدر در خانواده و نقش وی در سلامت روانی شده و در پژوهشاخیراً اهمیت نقش پدر نیز شناخته

پدر نقش مهمی در خانواده داشته و حضور وی در رشد  (.1387، ، نامشخص، ترجمه صیادلو16کودکان تأکید شده است )کمبل

ها که ارتباط مثبت و مؤثری با کودکانشان داشته، زمان بیشتری را با آن اجتماعی کودکان بسیار مؤثر است پدرانی –روانی

ی روانی بیشتر و پیشرفت گارساز ها دارند، دارای فرزندانی با مشكلات رفتاری کمتر،گذارند و ارتباط گرم و نزدیكی با آنمی

 (.2010ی، و خالق؛ روهنر 2011؛ جولی و آندر، 2007تحصیلی بالاتری هستند )روهنر، 

پدرها از کودک مانند مادرها  باعاطفه( معتقدند که مراقبت توأم 1377، ترجمه دهگانپور و خرازچی، 1991) 17استافورد و به یر

شود. مادران وقت ها سپری کنند، این تأثیر نیرومندتر میشود و هر چه پدرها وقت بیشتری با بچهبستگی ایمن میموجب دل

کنند، علاوه بر این ها میکنند، پدرها زمان بیشتری را صرف بازی با بچهبیشتری صرف مراقبت جسمانی و ابراز محبت می

کنند در مقابل، پدرها بازی استفاده میکنند، مادرها بیشتر از اسبابها بازی میهای متفاوتی با بچهمادرها به شیوهپدرها و 

طورکلی مادران نسبت به پدران زمان بیشتری را در پردازند. به، میوجوشپرجنبانگیزتر و های هیجانویژه با پسرها به بازیبه

قدر زیاد کودک آن–کودک و مادر–های موجود در بین میزان گفتگوی پدرد، در حقیقت تفاوتگذارنتعامل با کودکان خود می

اند. مشغولیت اندک است که حجم وسیع تحقیقات صورت گرفته تأثیر پدران بر رشد اولیه زبان کودک را ناچیز فرض کرده

مقایسه با مادران تعامل متمرکز کمتری دارند  پدران با کودک درنهایت این مسئله را مطرح ساخت که پدران هنگام تنهایی در

)به نقل از شریفی  شودآرامی مشغول مطالعه میپردازند و یا بهگونه مواقع به تماشای تلویزیون میبرای مثال، پدران در این

 (1391اردانی، 

 وضعیت اقتصادی 2-2

وامل مهم در عدم موفقیت تحصیلی های رشد ذهنی و اجتماعی از عهای محیطی و کمبود محرکطورکلی، محرومیتبه

طورجدی دچار عدم موفقیت تحصیلی شده، بعضاً ناگزیر در آموزانی که بهتوجهی از دانشکودکان و نوجوانان است. درصد قابل

های آموزان متعلق به خانوادهآیند. دانشماندگان فرهنگی به شمار میشوند و از عقبمدارس استثنایی مشغول به تحصیل می

بقه پایین اجتماعی و اقتصادی از انگیزه تحصیلی پایینی برخوردارند. از سوی دیگر، شرایط اقتصادی و اجتماعی حاکم بر ط

ها مؤثر است و چون شیوه اجتماعی شدن در طبقه متوسط با جامعه و چگونه اجتماعی شدن افراد بر پیشرفت تحصیلی آن

ودکان ها خواهد شد. کساز افت تحصیلی فرزندان آنقه پایین، زمینهطبقه فقیر متفاوت است، چگونگی اجتماعی شدن طب

های مرتبط ها و موقعیتبینند تا موضوعهای خود آموزش میطبقات بالا و متوسط در مقایسه با کودکان طبقه پایین در خانواده

                                                           
14  Bealsky 

15  Pluess 

16 Cambel 

17 Stafford & Beyer 
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طور مثبتی پاسخ دهند و با این اندیشه های هوشی، دادن امتحان، از بر خواندن در کلاس و... بهبا مدرسه مثلاً، انجام آزمون

(. همچنین، احمدی 1380گرد، شوند که اگر قرار است در زندگی موفق شوند باید در مدرسه خوب کار کنند )بیابانبزرگ می

آباد دریافت که آموزان دبیرستانی نجف( در پژوهشی درباره علل افت تحصیلی دانش1380گرد، ؛ به نقل از بیابان1370)

تفاوت نسبت ریزی درستی جهت گذراندن اوقات فراغت خود ندارند و اغلب دوستانی بیآموزان دارای افت تحصیلی برنامهنشدا

 کرده دارند.به تحصیل و ترک تحصیل

اقتصادی پایین، تراکم زیاد  -هایی که با فقر، سطح اجتماعیشود، محلههای اجتماعی چنین فرض میدر نظریه نابسامانی

کنند که در آن ناکامی، ترک تحصیل زودرس، بزهكاری، اعتیاد، ای ایجاد میو میزان جرم مشخص هستند، زمینهجمعیت 

پاشیدگی خانوادگی و سایر مشكلات رفتاری رشد پیدا کند. توانمندی و فقدان تقدم اجتماعی و منابع آموزشی و اقتصادی، ازهم

های کند و این افراد با سایر گروهو محل سكونت را برای فقرا محدود میهای زندگی مانند شغل حق انتخاب در بیشتر زمینه

انگیزی طور غمهایی چون از دست دادن کار، فشار مالی و بیماری، بهها در مقابل مصیبتاجتماعی تماس زیادی ندارند. آن

سله از وقایعی که پرورش کودک را بضاعت، والدین با یك سلهای بیرود که در خانوادهپذیرند. احتمال بیشتری میآسیب

های گران سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ملاکآورد، مواجه شوند. بسیاری از تحلیلسازد و نتایج زیانباری به بار میمشكل می

اند را سه شاخص اصلی و بنیادی قشربندی اجتماعی ذکر کرده 20نوع شغل -و ج 19سطح تحصیلات -، ب18میزان درآمد -الف

 (.1384شوند )سپهوندی، رح داده میطور مختصر شکه در ذیل به

 پیشینه پژوهش 3-2

عنوان نفر به 86ساله مصری که  14تا  6آموز دختر و پسر سنین بین دانش 114ای بر روی ( در مطالعه2006) 21کاتر و گوما

اقتصادی در مقایسه  -عنوان گروه کنترل موفق بودند، نشان دادند که وضعیت اجتماعینفر به 26و گروه آزمایشی ناموفق 

 21000( نیز طی پژوهشی که بر روی 2005) 22اینگویلر .آموزان داردباهوش، تأثیر بیشتری در عملكرد تحصیلی دانش

ی یك آزمون استاندارد، مشخص کرد که وضعیت هاآموز پایه هشتم انگلستان در سطح ملی انجام داد، از طریق نمرهدانش

ی بر روی لیفرا تحل( در پژوهشی 1998) 23تلما داری دارد.آموزان رابطه معنیاقتصادی با پیشرفت تحصیلی دانش -اجتماعی 

متغیر مرتبط با موفقیت تحصیلی شناسایی نمود که در این میان، متغیرهای خودپنداره  48پوست در آمریكا آموزان سیاهدانش

پوستان به علت اقتصادی عوامل مؤثر در موفقیت تحصیلی بودند و سیاه –تحصیلی، هوش هیجانی، هوش، وضعیت اجتماعی 

در پژوهش دیگری که توسط گولمن )به نقل از  موفقیت تحصیلی بودند. اقتصادی پایین دارای عدم –داشتن وضعیت اجتماعی 

پوستان نوجوان دختر و پسر طبقه پایین اقتصادی آمریكا انجام ( بر روی سیاه1385، ترجمه سیدمحمدی، 1998شولتز، شولتز، 

اند و وضعیت منبع کنترل بیرونی های بالاتری درپوستان در مقایسه با سفیدپوستان دارای نمرهگرفت، نشان داده شد که سیاه

آموزان قوی پیشرفت تحصیلی دانش کننده ینیبشیپتواند های تحصیلی تأثیر گذاشته و میاجتماعی، اقتصادی روی فرصت

آمریكا نشان داده است که وضعیت  26( در لوئیزیانای2000، 25؛ به نقل از کالداس1998) 24نتایج پژوهش پاین و بیدل .باشد

های فقیر با دو فرزند، بیشتر از کند و خانوادهبینی میواریانس پیشرفت تحصیلی را پیش %5/45اقتصادی  -اجتماعی

 تری دارند.های فقیر با یك فرزند روی پیشرفت تحصیلی اثر منفیخانواده

                                                           
18 income level 

19 education level 

20 type of job 

21 Khater & Gomaa 

22 Engweiler 

23 Thelma 

24 Pain & Biedel 

25 Caldas 

26 louisiana 
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های خود نشان دادند که وضعیت ( نیز در پژوهش0120) 28( و اسمیت، هوی و سویتلند1996) 27چن، لی و استونسون

؛ به نقل 1996) 29همچنین، هرستین و موری آموزان دارد.اقتصادی خانواده رابطه مثبتی با موفقیت تحصیلی دانش-اجتماعی 

 (1390) هریطا اقتصادی با موفقیت تحصیلی مرتبط است. -طی پژوهشی نشان دادند که وضعیت اجتماعی (1998، 30از تلما

 جتماعیا یهاو مهارت نفسعزت با یندزفر - بطهرا لدواو  نیوالد ناشوییز ریگازسا بین بطهدر یك تحقیق به بررسی را

 ستا آن بیانگر هشوپژها پرداخته که نتایج سال اول و دوم دبیرستان منطقه هشت تهران با والدین آن و پسرن دختر ناانوجو

 ریگازسا که لیلد ینابالاتر است و به  نناانوجو در یندزفر - لدوا بطهرا کیفیتبالاتر باشد  لدینوا ناشوییز ریگازسا هرچه که

 فتنربا بالا  ،لدوا گذارندمی متقابل تأثیر همرویدارد و همچنین  دارمعنی مثبت طتباار یندزفر -لدوابا رابطه  ناشوییز

 یشافزا در نوجوانان جتماعیا هایو مهارت نفسعزت ینا لانبد و به رودمی بالا یندزفر - بطهرا کیفیت ناشوییز ریگازسا

 .یابدمی

های موفقیت و عدم موفقیت بینعنوان پیشبه بررسی متغیرهای شناختی و غیر شناختی به ( در پژوهشی1387رشیدی )

موفقیت و عدم  های شهرستان رامهرمز پرداخت. نتایج تحقیق نشان داد کهآموزان پسر سال اول دبیرستانتحصیلی دانش

توان از روی متغیرهای هوش، هوش هیجانی، خودپنداره تحصیلی، جایگاه مهار و آموزان پسر را میموفقیت تحصیلی دانش

 -نفس، وضعیت اجتماعی هوش، عزت ی( طی پژوهشی رابطه1380همچنین، خدری ) بینی نمود.وضعیت اقتصادی پیش

ین هوش، د که بر مدارس راهنمایی شهرستان اهواز را بررسی نمود و نشان داآموزان دختاقتصادی و عملكرد تحصیلی دانش

 .گانه وجود داردهمبستگی ساده و چند p <0/0 5قتصادی و عملكرد تحصیلی در سطح ا -وضعیت اجتماعی

ز آموز دختر مرکدانش 258( بر روی 1387، به نقل از رشیدی، 1379پژوهش دیگری که توسط بخشی سورشجانی )

لی ین باعث کاهش عملكرد تحصیاقتصادی پای -دانشگاهی شهر اهواز صورت گرفت، معلوم نمود که وضعیت اجتماعیپیش

واده با موفقیت و عدم اقتصادی خان -های اجتماعیمنظور بررسی برخی از ویژگی( پژوهشی را به1376مجیدی ) شود.می

، ندرآمد والدی سواد، انه انجام داد و به این نتیجه رسید که بینآموزان سال سوم راهنمایی شهرستان میموفقیت تحصیلی دانش

مقایسه عملكرد »( نیز در پژوهشی با عنوان 1376پور )الهام تعداد اعضای خانواده و موفقیت تحصیلی رابطه وجود دارد.

ت ین وضعیبداد که نشان « آموزان دختر و پسر سال سوم متوسطه نظام جدید یا پایه سوم راهنمایی آنانتحصیلی دانش

( در 1375نژاد )جبافهمچنین، پژوهش ک داری وجود دارد.قتصادی با عملكرد تحصیلی رابطه مثبت و معنیا-اجتماعی 

د که شخص کرمآموزان پسر دبیرستانی شهرستان اهواز، خصوص بررسی رویدادهای فشارزای زندگی بر عملكرد تحصیلی دانش

 .گذاردآموزان اثر میمالی و اجتماعی و روانی بر عملكرد تحصیلی دانش عوامل فشارزای زندگی مانند وضعیت

 اهداف پژوهش 4-2

ولتی آموزان پسر متقاضی ورود به مدارس نمونه دبینی موفقیت و عدم موفقیت تحصیلی دانشهدف کلی پژوهش حاضر پیش

 باشد.خانواده میرزندی و وضعیت اقتصادی ف-مقطع متوسطه دوره دوم از روی متغیرهای رابطه والد

 از: اندعبارتاهداف جزئی این پژوهش 

آموزان پسر متقاضی ورود به مدارس بین موفقیت و عدم موفقیت تحصیلی دانشعنوان پیشفرزندی به -( بررسی رابطه والد1

 نمونه دولتی مقطع متوسطه دوره دوم شهرستان مسجدسلیمان

ود به آموزان پسر متقاضی وربین موفقیت و عدم موفقیت تحصیلی دانشعنوان پیش( بررسی وضعیت اقتصادی خانواده به2

 مدارس نمونه دولتی مقطع متوسطه دوره دوم شهرستان مسجدسلیمان

بین موفقیت و عدم موفقیت تحصیلی عنوان پیشعیت اقتصادی خانواده بهفرزندی و وض -( بررسی ترکیب خطی رابطه والد3

 م شهرستان مسجدسلیمانه مدارس نمونه دولتی مقطع متوسطه دوره دوآموزان پسر متقاضی ورود بدانش

                                                           
27 Chan, Lee & Stevenson 

28 Smith, Hoy & Sweetland 

29 Herstein & Murray 

30 Thelma 
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 سؤالات پژوهش 5-2

های بینی کنندهوضعیت اقتصادی خانواده، پیش والدفرزندی و-سؤال کلی پژوهش حاضر این است که آیا متغیرهای رابطه

ستان وم شهردطع متوسطه دوره آموزان پسر متقاضی ورود به مدارس نمونه دولتی مقموفقیت و عدم موفقیت تحصیلی دانش

 باشند؟مسجدسلیمان می

 اند از:سؤالات جزئی این پژوهش عبارت

ونه دولتی آموزان پسر متقاضی ورود به مدارس نمبین موفقیت و عدم موفقیت تحصیلی دانشرزندی پیشف-آیا رابطه والد -1

 مقطع متوسطه دوره دوم شهرستان مسجدسلیمان است؟

نمونه  آموزان پسر متقاضی ورود به مدارسحصیلی دانشتبین موفقیت و عدم موفقیت دی خانواده پیشآیا وضعیت اقتصا -2

 دولتی مقطع متوسطه دوره دوم شهرستان مسجدسلیمان است؟

آموزان پسر موفقیت و عدم موفقیت تحصیلی دانش یت اقتصادی خانواده، فرزندی و وضع-والد رابطهآیا ترکیب خطی  -3

 کنند؟بینی میبه مدارس نمونه دولتی مقطع متوسطه دوره دوم شهرستان مسجدسلیمان را پیش متقاضی ورود

 جامعه آماری، نمونه و روش اجرای پژوهش

ای از متغیرها )که که بخواهیم از روی مجموعهپژوهش حاضر توصیفی و از نوع تحلیل ممیز )تشخیص( است. هنگامی

بینی شود( را پیشهای جداگانه )که متغیر وابسته نامیده میشوند( عضویت در گروهبین نامیده میمتغیرهای مستقل یا پیش

سازد که به هر ای میکند و معادلهمیز متغیرهای مستقل را بررسی میکنیم این روش بسیار مفید است. تحلیل کارکرد م

 شینه کند.های مختلف، متغیر مستقل را بیبندی افراد در گروهدهد تا احتمال درست بودن طبقهبین وزن میپیش

اشد. اجرای بهای مورد بررسی میها توصیف شرایط یا پدیدههایی است که هدف آنپژوهش توصیفی شامل مجموعه روش

 ,Sarmadگیری باشد )تر شرایط موجود یا یاری دادن به فرآیند تصمیمتواند صرفاً برای شناخت بیشپژوهش توصیفی می

Bazargan and Hejazi,2004بین موفقیت و بین است و با هدف پیش(. پژوهش حاضر یك پژوهش همبستگی از نوع پیش

ای و صورت طبقهحی شده است. این طرح زمانی مفید است که متغیر ملاک بهعدم موفقیت و دستیابی به معادله ممیز طرا

فرزندی و وضعیت -رابطه ی والدآیا »ؤال پژوهش منظور پاسخ به این سهای مجزا یا گسسته باشد. درواقع بهکننده گروهمنعكس

 استفاده شد. 31روش تحلیل ممیزاز طرح همبستگی با  «کنند؟بینی میموفقیت و عدم موفقیت را پیش اقتصادی خانواده

متقاضی ورود به مدارس  1395آموزان پسر پایه دهم بودند که در آزمون سال ی آماری پژوهش حاضر شامل کلیه دانشجامعه

بودند. پژوهش حاضر شامل دو  1395-96نمونه دولتی مقطع متوسطه دوره دوم شهرستان مسجدسلیمان در سال تحصیلی 

نفر( که پژوهشگر این افراد را با مراجعه به آموزشگاه محل تحصیل مورد  108اول شامل افراد موفق است ) باشد. نمونهنمونه می

آموز نفر دانش 108ی صورت که پژوهشگر همهاستفاده شد. بدین 32پژوهش قرار داد. برای انتخاب این افراد از روش سرشماری

نگی با مسئولین مدرسه، در زمان فعالیت مدرسه حضور یافته و پایه دهم مدرسه نمونه دولتی را انتخاب و پس از هماه

آموزان موفق انتخاب شدند. برای عنوان دانشآموز بهدانش 108های اصلی را در اختیار آنان قرار داد که بدین طریق پرسشنامه

آزمون  هستند که در آنانی فق،آموزان نامودانشمنظور از گیری هدفمند استفاده شد. ی ناموفق از روش نمونهانتخاب نمونه

اکنون در سایر مدارس مشغول به تحصیل هستند. برای انتخاب نمونه اند و همورودی مدارس نمونه دولتی پذیرفته نشده

 آموز ناموفق انتخاب گردید.دانش 120گیری اتفاقی تعداد آموزان ناموفق با استفاده از روش نمونهدانش

 ابزار سنجش

 فرزندی -پرسشنامه رابطه والد - 1 

 P-CRC (File and یفرزند-ای است که هر فرد در بررسی رابطه والدفرزندی نمره-در این پژوهش رابطه والد

Schoil,1983باشد که از آزمودنی جمله می 24شامل این پرسشنامه یك وسیله خود ارزشیابی است که کنند. ( کسب می

                                                           
3 1. discriminant analysis 
3 2 statistic 
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-اره پدر و هم درباره مادر پاسخ دهد. در این پرسشنامه پاسخ صحیح و غلط وجود ندارد و پاسخجمله هم درب 24خواهد به می

 کنند.( ثبت می7تا همیشه )( 1های خود در روی یك مقیاس لیكرت از هیچ )دهندگان به این پرسشنامه پاسخ

و ضرایب  %96به پدر و نیز آلفای کلی های مربوط برای خرده مقیاس %94تا  %89مقیاس رابطه والد فرزندی با ضریب آلفای 

ها را همانی درونی عالی دارد. این ضرایب آن %96های مربوط به مادر و نیز آلفای کلی برای خرده مقیاس %94تا  %61آلفای 

 دانشجو به دست آوردند. 241سازندگان مقیاس با اجرای پرسشنامه بر 

فرزندی از ضرایب آلفای کرونباخ استفاده شد که برای رابطه با  -والد  در پژوهش حاضر برای تعیین پایایی پرسشنامه رابطه

 به دست آمد. 91/0و درمجموع  82/0و برای رابطه با پدر  86/0مادر 

 پرسشنامه وضعیت اقتصادی محقق ساخته -2

دارای یك ماده آموزان از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است. این پرسشنامه برای سنجش وضعیت اقتصادی دانش

( 10( تا خیلی خوب )1صورت خیلی ضعیف )آموزان است که در یك طیف لیكرت بهی وضعیت اقتصادی دانشدرباره

 بندی شده است.درجه

 هایافته

اطلاعات مربوط به میانگین و انحراف معیار متغیرهای  1شده است. جدول ارائه 1اطلاعات مربوط به این قسمت در جدول 

 دهد.آموزان موفق و ناموفق نشان میا برای دانشبین رپیش

 بینآموزان موفق و ناموفق در متغیرهای پیشهای دو گروه دانشمیانگین و انحراف معیار نمره 1جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

ملاحظه  1که در جدول دهد. چنانبین نشان میمیانگین و انحراف معیار گروه موفق و ناموفق را در متغیرهای پیش 1جدول 

 ناموفق است.شود، میانگین افراد موفق بیشتر از افراد می

و  77/124، در رابطه با مادر 91/116های افراد موفق در در رابطه با پدر مشخص است میانگین نمره 1طور که در جدول همان

، در رابطه با 13/101 های افراد ناموفق در رابطه با پدرباشد. از سوی دیگر، میانگین نمرهمی 28/5در وضعیت اقتصادی خانواده 

 باشد.می 78/4در وضعیت اقتصادی خانواده و  54/104 مادر

 ها )گروه موفق و ناموفق(های گروههای برابری میانگینآزمون 2جدول 

 

 

 

 

 

 

 متغیرهای پیش بین گروه موفق گروه ناموفق

انحراف 

 معیار

انحراف  میانگین

 معیار

 میانگین

 با پدر رابطه 91/116 81/22 13/101 09/18

 رابطه با مادر 77/124 36/19 54/104 89/15

 وضعیت اقتصادی خانواده 28/5 11/2 78/4 28/2

معنی 

 داری

درجه 

 2آزادی 

درجه 

 1آزادی 

F  لامبدای

 ویلكز

 متغیرهای پیش بین

 رابطه با پدر 87/0 76/33 1 226 001/0

 رابطه با مادر 75/0 86/74 1 226 001/0

 وضعیت اقتصادی خانواده 98/0 94/2 1 226 08/0
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دهند که گروه موفق و داری آن نشان میبزرگ و سطح معنی Fشود لامبدای کوچك، مشاهده می 2گونه که در جدول همان

پی  2اند. با ملاحظه مندرجات جدول جز وضعیت اقتصادی خانواده از هم متمایز شدهبین بهناموفق در همه متغیرهای پیش

 معنی دارند اما وضعیت اقتصادی خانواده تایید نشد. >0001/0pدر سطح  رابطه با پدر و رابطه با مادربریم که می

 صورت تفکیکیبین بهخلاصه اطلاعات مربوط به تابع ممیز متغیرهای پیش 3جدول 
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رابطه با  1 14/0 100 36/0 87/0 39/31 1 001/0 04/0 -30/5 7/66/0 001/0

 پدر

رابطه با  1 33/0 100 49/0 75/0 52/64 1 001/0 05/0 -47/6 7/69/0 001/0

 مادر

وضعیت  1 01/0 100 11/0 98/0 92/2 1 088/0 45/0 -27/2 6/59/0 088/0

اقتصادی 

 خانواده

های مذکور از دو روش استفاده شده است یكی آزمون برابری شایان ذکر است که در پژوهش حاضر برای آزمون فرضیه

 3با نگاهی به مندرجات جدول (. 3بین به تفكیك )جدول ( و دیگری تابع ممیز برای متغیرهای پیش2ها )جدول میانگین

دار های ممیز معنیتمام تابع 05/0تر از داری کوچكو سطح معنی 1تر از شود که با توجه به لامبدای کوچكمشخص می

هستند و این توابع جداگانه برای هر متغیر از قدرت تشخیصی خوبی برای تبیین متغیر وابسته یعنی عضویت گروهی )در دو 

وفق( برخوردار هستند. لازم به توضیح است که رابطه دقیقی میان ارزش ویژه تابع، آمارۀ مجذور کای، لامبدای سطح موفق و نام

، روابط میان ارزش ویژه تابع، آمارۀ مجذور کای و همبستگی گریدانیببهو همبستگی متعارف وجود دارد.  (Wilkes)ویلكز

باشند. بدین لحاظ با توجه به هرکدام از منفی می (Wilkes)دای ویلكزهای مذکور با لامبمتعارف مثبت و روابط میان شاخص

توان نیرومندی تابع ممیز را در تشخیص عضویت گروهی ارزیابی کرد. برای نمونه، هرکدام از متغیرهایی که ها، میاین شاخص

هتری دارد. همچنین، هرکدام تر باشد آن متغیر قدرت تشخیص عضویت گروهی بمرتبط با آن کوچك (Wilkes)لامبدای ویلكز

تر باشد از اهمیت تشخیصی بهتری برخوردار از متغیرها که ارزش ویژه تابع، آمارۀ مجذور کای یا همبستگی متعارف آن بزرگ

دو ( Wilkes)گردد که اطلاعات مربوط به ستون لامبدای ویلكز معلوم می 3و مقایسه آن با جدول  2است. با نگاهی به جدول 

توابع  3اند. مطابق جدول داری تابع ممیز کاملاً یكسانو ستون معنی 2داری جدول یز اطلاعات ستون درجه معنیجدول و ن

معنی  >0001/0pدر سطح  1تر از کوچك (Wilkes)با توجه به لامبدای ویكلز رابطه با پدر و رابطه با مادرممیز متغیرهای 

 برخوردارند.  دارند و این توابع تفكیكی از قدرت تشخیصی خوبی

 بین(متغیر پیش 3گام )بهبین( و گاممتغیر پیش 3زمان )های تابع ممیز متعارف به روش هم: خلاصه یافته4جدول 

 اطلاعات مربوط به تابع ممیز زمانروش هم گامبهگام

 تعداد تابع 1 1

 مقدار ویژه 42/0 36/0

 درصد واریانس 100 100

 همبستگی متعارف 54/0 51/0

 لامبدای ویلكز 70/0 73/0
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 مجذور کای 63/78 31/70

 درجه آزادی 5 2

 داری تابع ممیزمعنی 001/0 001/0

 بینی عضویت گروهیپیش 4/79/0 2/73/0

 

داری آمده است با توجه به مقدار لامبدای کوچك و مقدار مجذور کای بالا و سطح معنی 4گونه که در جدول همان

0001/0p<آمده از قدرت تشخیصی خوبی برای تبیین واریانس متغیر وابسته یعنی عضویت گروهی )در دو دست، تابع ممیز به

 سطح موفق و ناموفق( برخوردار است. 

بندی تابع ممیز به روش جدول ضرایب استاندارد، غیراستاندارد و ضرایب ساختاری و ضرایب طبقه 5جدول 

 گامبهزمان و گامهم

 پیش بین ها تابع به روش همزمان بع به روش گام به گامتا

 کد متغیر ضرایب ضرایب طبقه بندی ضرایب ضرایب طبقه بندی
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 1X رابطه با پدر -27/0 -01/0 59/0 -01/0 003/0 - - - - -

 2X رابطه با مادر 02/1 05/0 88/0 31/0 23/0 88/0 05/0 95/0 29/0 23/0

وضعیت  32/0 14/0 17/0 40/1 21/1 - - - - -

اقتصادی 

 خانواده

3X 

استاندارد تابع ممیز، معادل ضرایب رگرسیون تفكیكی )بتا( در تحلیل رگرسیون  بیمشخص است ضرا 5در جدول  کهیطوربه

( زیمم ۀنمر ای یگروه ۀشدینیبشیپ ۀهستند. ضرایب ساختاری تابع ممیز، ماتریس ضرایب همبستگی هر متغیر با تابع )نمر

شوند. این بارها ازنظر مفهومی مشابه می بارهای ممیز نامیده ایمتغیر متعارف  یهایعنوان همبستگها بهاست. این همبستگی

تا  کنندیروند. ضرایب ساختار کمك مهای گروهی به کار میبارهای عاملی در تحلیل عوامل هستند، بنابراین، در تفسیر تفاوت

ه تابع آمده است، معادل 5که در جدول  ستانداردهای گروهی مشخص گردد. با استفاده از ضرایب غیراسهم متغیرها در تفاوت

آید. با توان به دست آورد. بنابراین، با قرار دادن نمره هر فرد در متغیرهای مربوط در تابع، نمره فرد به دست میممیز را می

بینی مثبت باشد پیش مدهآدستآمد، چنانچه نمره ممیز به 4های گروه موفق و ناموفق که در جدول توجه به مرکز وارده داده

شود که آن فرد به گروه ناموفق متعلق باشد. با توجه به ستون ضرایب بینی میوفق و اگر منفی باشد پیششود که آن فرد ممی

 بین زیر به دست آمد.زمان معادله پیشغیراستاندارد و عدد ثابت تابع ممیز به روش هم

 (5X) 14/0 + (4X) 05/0+ (3X) 01/0- (2X) (02/0) + (1X) 02/0+ 66/8   =D= 

 آید.بین زیر به دست میگام معادله پیشبهستون ضرایب غیراستاندارد و عدد ثابت تابع ممیز به روش گام توجه به با

(4X) 05/0+ (2X) 02/0+ 65/8- D= = 

بندی تابع آمده است. لازم به گام ضرایب طبقهبهزمان و گامدهد برای هر دو روش تحلیل همنشان می 5جدول  کهیطوربه

توان گام( میبهزمان و هم به روش گامتابع ممیز و مقادیر ثابت )هم به روش هم یبندیادآوری است که با توجه به ضرایب طبقه

آمده دستهای هر فرد در دو معادله دو نمره ممیز به دست آورد. چنانچه نمره بهدو معادله ممیز تشكیل داد و با قرار دادن نمره

آمده به دستشود که به گروه موفق متعلق است و چنانچه نمره بهبین میتر باشد پیشهای افراد موفق نزدیكدادهبه مرکز واره 

افراد ناموفق متعلق. لازم به یادآوری است که تابع ممیز  شود که بهمی بینیشهای افراد ناموفق نزدیك باشد پیمرکز واره داده
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تنها تابع ممیز  5 وشود. با توجه به اطلاعات مندرج در جد یگذارممكن است با متغیری که بیشترین ارتباط را با آن دارد نام

 یگذارهیع ممیز را استاندارد سرماتوانیم تنها تابدارد. لذا، می یابراز یگذارهیاستاندارد سرما ریبیشترین همبستگی را با متغ

توان ممیزی که بیش از یك تابع وجود دارد برای هر تابع می یهالیکنیم. شایان ذکر است که در تحل یگذارنام یابراز

   کرد. یگذارمتغیری را که بیشترین همبستگی را با آن دارد مشخص نمود و بر این اساس آن را نام

 و نتیجه گیری بحث

های موفقیت و عدم بینعنوان پیشبه فرزندی و وضعیت اقتصادی خانواده -رابطه ی ولدهدف پژوهش حاضر بررسی نقش 

 آموزان پسر متقاضی ورود به مدارس نمونه دولتی مقطع متوسطه دوره دوم شهرستان مسجدسلیمان بود.موفقیت در دانش
باشد موفقیت و عدم موفقیت فرزندی که شامل رابطه با پدر و همچنین رابطه با مادر می-رابطه والد یافته ها نشان می دهد

شوند. نتایج این تائید می 4و  3بنابراین فرضیه  کندبینی میآموزان پسر متقاضی ورود به مدارس نمونه دولتی را پیشدانش

 (Lee,2014( و لی )Rohner,2012& Khalequeخالقی )، روهنر و (Taheri,2011) هریطاهای ها با پژوهشیافته

های رفتاری سالی با سازگاریزیاد در بزرگاحتمالشوند بهدر کل کودکانی که از سوی والدین پذیرفته می همخوان است.

احتمال وند به شتر( و کودکانی که از طرف والدین طرد مینفس بالاتر، پرخاشگری کمتر و خودکفایی مثبتتر، اعتمادبه)مستقل

های رفتاری )پرخاشگری، خودکشی، افسردگی و رفتارهای ضداجتماعی، ترک تحصیل و سالی با ناسازگاریزیادتر در بزرگ

 (.Lee,2014( و )Rohner,2012&Khalequeاند )بزهكاری( همراه

گیری در و مادرش نقش مهمی در شكلی فرزند با پکیفیت رابطه کهتوان انجام داد این است تبیینی که برای این یافته می 

آمیز و فرزند توسط والدین و رفتار احترام رشیپذ های فرزند بسیار مؤثر است.گیریرفتار و اخلاق او داشته و بر تصمیم

ن ی سرد والدیتواند کودک را متكی به نفس و مستقل و امیدوار به آینده ساخته و بالعكس طرد و رابطهصمیمانه پدر و مادر می

آموز تأثیرگذار فرزندی در موفقیت دانش-تواند کودک را پرخاشگر، افسرده، بزهكار و ناامید سازد. پس رابطه والدبا فرزندشان می

آموزان پسر متقاضی ورود وضعیت اقتصادی خانواده موفقیت و عدم موفقیت دانشدر این پژوهش  یافته ها نشان می دهد است.

(، اینگویلر Cutter and Goma,2006مطابق تحقیقات کاتر و گوما ) .کندبینی نمیپیشبه مدارس نمونه دولتی را 

(Engweiler,2005( کالواس ،)Caldas,2000( زکی ،)Zaki,2005و... وضعیت اقتصادی افراد پیش ) بینی کننده موفقیت

ای اجتماعی اقتصادی تا اندازه گران اقتصادی معتقدند که طبقهباشد و تحلیلو عدم موفقیت تحصیلی دانش آموزان می

دهد اما در پژوهش حاضر وضعیت های افراد را تحت تأثیر قرار میسطح آرزوها و نگرش -منزلت و موقعیت اجتماعی -وجاهت

تواند از عدم ارائه این عدم تطابق می ؛ کهبینی نمایداقتصادی خانواده نتوانست موفقیت و عدم موفقیت دانش آموزان را پیش

 های صحیح توسط دانش آموزان باشد.پاسخ

بینی کردند آموزان را پیشهای گذشته موفقیت و عدم موفقیت دانشفرزندی مطابق پژوهش -نتیجه کلی اینكه رابطه ی والد

آموزان در آزمون ورودی بینی کننده موفقیت و عدم موفقیت دانشاما وضعیت اقتصادی خانواده در این پژوهش نتوانست پیش

 نمونه دولتی باشد. مدارس
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